
1110 

PRESIDENCIA 

"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO" 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 472 - 2014 — GR-JUNIN/PR 

Huancayo, 2 o AGO 2014 

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 577-2014-GRJ/ORAJ de fecha 14 de Agosto de 2014, la Carta 
LIN 004-2014-ARQ/RCO con fecha de recepción 16 de Julio de 2014 donde el 

CIA ckadministrado subsana Omisión del Recurso de Consideración y la Carta N° 002-2014- 
ARQ/RCO con fecha de recepción 27 de Junio de 2014, sobre Recurso de 
Reconsideración contra la Resolución Ejecutiva Regional N° 361-2014-GR-JUNíN/PR, de 
fecha 17 de Junio de 2014, interpuesto por el administrado don ROLANDO JUAN 
CAPACYACHI ORE; 

CONSIDERANDO: 

	

1 	Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 361-2014-GR-JUNÍN/PR, de 
)? cha 17 de Junio de 2014, se ha impuesto la sanción disciplinaria administrativa de 

uspensión sin goce de remuneraciones por diez días a don Rolando Juan Capacyachi 
Ore, Ex Sub Gerente de Ingeniería (ex funcionario inmerso en la observación N° 01 del 
Informe N° 308-2013-CG/CRC-EE), ello por haber incurrido en faltas de carácter 

_____ administrativo disciplinario denominados como incumplimiento de normas establecidas y 
o sNegligencia en el desempeño de sus funciones, los cuales están tipificados en los incisos 

y d) del Artículo 28° del Decreto Legislativo N° 276, Decreto que aprueba la Ley de 
'Uses de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público; 

	

517-?'Y 	Que, mediante la carta N° 004-2014-ARQ/RCO, de fecha 16 de Julio de 2014, el 
administrado Rolando Capacyachi Ore — en adelante el impugnante — subsana la omisión 
al recurso de reconsideración presentado con fecha 24 de Junio de 2014, contra la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 361-2014-GR-JUNN/PR, de fecha 17 de Junio de 
2014, por considerarla injusta, sustentando la misma entre otros en que la obra: 
"Construcción Defensa Ribereña del Rio Mantaro margen izquierda del Anexo de Coyllor 
— distrito de San Agustín de Cajas" fue programada y aprobada para su ejecución por la 
modalidad por contrata, sin embargo, la Alta Dirección decide ejecutar por encargo en 
dicha decisión de cambio de modalidad no intervino, el informe por el cual lo sancionan 
fue emitido el 31 de Diciembre bajo presión del Ingeniero Oscar Colmenares Zapata 
Gerente Regional de Infraestructura, por cuanto, que sino realizaba dicho informe se 
hacía responsable de la reversión del presupuesto por ser fin de año y cierre 
presupuestal, revisado el Manual de Organización y Funciones no especifica que los 
Convenios con las Municipalidades son propuestos y/o visados por la Sub Gerencia de 
Ingeniería, en el descargo que presento queda demostrado que el Alcalde adjuntó la 
supuesta capacidad instalada de la Municipalidad Distrital de San Agustín de Cajas con el 
Oficio N° 204-2008-/MDSA tramitado con fecha 30 de Diciembre 2008, y el Gerente 
Regional de Infraestructura ordenó emitir el Informe N° 045-2008-GRJ/GRI/SGO con 
fecha 31 de Diciembre de 2008; 



J 

7tada7.á..da <n« 	a dd pumil 

5, 

RERU 

11941 

-.0enrikw 
PRESIDENCIA 

"AÑO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE DEI. COMPROMISO CL IMÁI ICO" 

Iw 
''E pRES 

\N».  

Que, el numeral 1.1 del Artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, señala que "según el Principio de Legalidad, las 
autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, 
dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le 
fueron conferidas; así también, el numeral 1.5), regulando el Principio de Imparcialidad, 
establece que las autoridades administrativas actúan sin ninguna clase de discriminación 
entre  los administrados, otorgándoles tratamiento y tutela igualitarios frente al 

procedimiento resolviendo conforme al ordenamiento jurídico y con atención al interés 
eneral"; 

Que, el Pliego del Gobierno Regional Junín, constituye única instancia y teniendo 
en cuenta que el recurso de reconsideración señalando en el Artículo 208° de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, establece que se interpondrá ante 
el mismo órgano que dictó el primer acto que es materia de la impugnación y deberá 
:sustentarse en nueva prueba. En los casos de actos administrativos emitidos por órganos 
slue constituyen única instancia no se requiere nueva prueba; 

Que, así tenemos que la Ley incluye una situación excepcional para el ejercicio del 
recurso; esto es su procedencia extraordinaria cuando se trata de cuestionar actos 
emitidos en única instancia como la ocurrida en el presente caso, por lo tanto, la 
impugnante tendría agotada la vía administrativa, por no existir instancia superior ante la 
cual plantear alguna apelación; 

Que, la Resolución Ejecutiva Regional N° 361-2014-GR-JUNN/PR, de fecha 17 de 
j'..:Junio de 2014, ha sido materia de impugnación administrativa reconsideración con fecha 

de Junio de 2014, la misma que, se encuentra dentro del término establecido por el 
numeral 207.2) del Artículo 207° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, que señala: "El término para la interposición de los recursos es de quince (15) 
días perentorios (...)"; 

Que, de los sustentos de la Resolución materia de impugnación se advierte que el 
ex funcionario, habría cometido la falta administrativa tipificada en el inciso a) y d) del 
Artículo 28° del Decreto Legislativo N° 276 prescribe con relación a las faltas de carácter 
disciplinarias: "a)EI incumplimiento de las normas establecidas en la presente ley y su 
reglamento; (...) d) La negligencia en el desempeño de las funciones"; ello porque habría 
contravenido las obligaciones dispuestas por lc,s inci SOS a), k\  y d) del fi  4tiCUI0 '21°  del 
mismo cuerpo normativo antes indicado: "a) Cumplir personal y diligentemente los deberes 
que impone el servicio público; b) Salvaguardar los intereses del Estado (...); d) Conocer y 
exhaustivamente las labores del cargo y capacitarse para un mejor desempeño"; 
incumpliendo sus funciones establecidas en el Manual de Organización y Funciones del 
Gobierno Regional Junín, aprobado mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 645- 
2003-GRJ/PR de 11 de Setiembre de 2003, literales: "a) Planificar, dirigir, coordinar, 
ejecutar y de evaluar actividades de la Sub Gerencia Regional de Ingeniería" y b) "Formular 
y proponer políticas, directivas, normas y procedimientos técnicos para la ejecución de 
obras por las diferentes modalidades"; 

Que, siendo los hechos que el Ex Sub Gerente Regional de Ingeniería (Obras), 
mediante Infnrmo N° 04,..2008_(--=,R 1,/cARLs(-An ríe 31 ríe Diciembre rIP 900R haya 

comunicado a la Gerencia Regional de Infraestructura, que la Municipalidad Distrital de 
San Agustín de Cajas contaba con la capacidad instalada en el aspecto técnico y 
administrativo para cumplir con la ejecución de la obra por encargo, sin considerar que la 



lkse,<Itg 

grafclihr 
PRESIDENCIA 

l'utid;lude cam la pan-pa del pulla/ 

"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO" 

• o 	4, 

c- 
%PREp N tA 

capacidad instalado de la misma, resultaba insuficiente con relación a los establecido a lo 
establecido en el expediente técnico aprobado con R.G.R.I. N° 033-2008-GR-JUNíN/GRI, 
habiendo inducido de este modo a error a la entidad al haber otorgado información 
errónea e irreal sobre la capacidad técnico y administrativa de la Municipalidad Distrital de 
San Agustín de Cajas para ejecutar por encargo la obra: "Construcción Defensa Rivereña 
del Rio Mantaro margen izquierda del Anexo de Coyllor, Distrito de San Agustín de 
Cajas"; 

Que, se debe tener presente que en ningún momento se ha imputado al Ex Sub 
erente Regional de Ingeniería (Obras), que su persona haya dispuesto que se 

suscribiera el Convenio entre el Gobierno Regional y la Municipalidad Distrital de San 
Agustín de Cajas, asimismo, la materia de evaluación no consistía en la constatación de 
la veracidad de los informado por la municipalidad , sino mas bien si aquella capacidad 
instalada, era suficiente para llevar adelante la ejecución de la obra con la eficiencia 
requerida y conforme a los requerimientos establecidos en el expediente técnico; 

Que, como es de observarse la primera característica de las faltas disciplinarias 
1\4:oraves es que pueden configurarse por una conducta directa y omisiva de parte del <•.1.  

ta, bajador, vale decir que estas faltas no sólo se configuran por "un hacer" del servidor 

z ho que también se dan por un "no hacer" por tanto, no es necesario que el agente 
ecute un hecho, basta que deje de realizar una conducta que se espera en 

s/ to/ e erminadas circunstancias para que se entienda cometida la falta disciplinaria. Además 
de la definición de la falta administrativa señala bajo comentario, también es considerada 
como falta administrativa si esta es voluntaria o no, es decir, que basta que el acto 
cometido contravenga las normas que regulan el régimen laboral público para que exista 

.E.Gs--is'‘oi responsabilidad de agente; 

o ,c. Que, siendo así, los argumentos del recurso de reconsideración presentado por el 
Impugnante no enervan los fundamento de la Resolución Ejecutiva Regional N° 361-2014-

psFS 
 

/:„..,GR-JUNiN/PR, de fecha 17 de Junio de 2014, por cuanto que, no sustenta una diferente 
interpretación de las pruebas producidas o cuestiones de puro derecho. En dicho orden 
de ideas no procede atender a la solicitud de declarar fundada el recurso de 
reconsideración; 

Contando con la visación de la Gerencia General Regional y la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica del Gobierno Regional de Junín y de conformidad con las facultades y 
atribuciones conferidas por el literal d) del Artículo 21° dispuestas por la ley N° 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLÁRESE INFUNDADO el Recurso de 
Reconsideración planteado por el ex Sub Gerente Regional de Ingeniería (Obras) don 
ROLANDO JUAN CAPACYACHI ORE, contra la Resolución Ejecutiva Regional N° 361- 
2014-GR-JUNIN/PR, de fecha 17 de Junio de 2014, por no haberse enervado los 
fundamentos del mismo. 



 

trá 

PRESIDENCIA 

 

• 

f"--3711, 
4—•••"" 

di:A.1st... en 

Trf  1 

   

"AÑO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO" 

ARTICULO SEGUNDO: DAR por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo 

:",?`-dispuesto en el Artículo 218° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
\C 

ARTICULO SEGUNDO: DISPÓNGASE el archivamiento del expediente 

administrativo en la Secretaria General del Gobierno Regional Junín. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
interesado, a la Secretaria General del Gobierno Regional Junín y demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

... .,'"-------", 

ili'llt• rilAMÉRIC 	-R. 	O MENDEZ 
. 	, 

	

t 	/  

'' 	 s- ) 	PRESIDENTE/e) 
PRESIDEON  

k ,0 G
6 

BIERNO REGIONAL JUNIN 

---....:.----' 
SOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimienfe " fines !pertinentes 

2 0 AGO 014 

Aing. Rodrzgo Luya Pérez 
SECRETARIO GENERAL (e) 

HYO. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

